
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  99Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000593 
Processo: Nº 2023/774073 
Origem: Inexibilidade n°048/2023
Objeto: Projeto “Veraneio 2023”, que será realizado no dia 22/07/2023, no 
município de São Felix do Xingu/PA, no qual ocorrerá diversas apresenta-
ções turísticas culturais e de entretenimento e estima-se a presença de 20 
mil pessoas no evento, tendo por base a ocupação de turistas durante a 
temporada de verão no município que tem atraído cerca de 100.000 pes-
soas todo os anos no mês julho 
Valor: R$ 200.000,00(duzentos mil reais) 
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos. 
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica) 
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 
Plano Interno: 23DEMP00452 
Ação: 288834 
Data de emissão: 25/07/2023
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA 
CNPJ/MF:18403016000100 
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 976325
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 633/2023/GGP/DPG, DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/737944; RESOLVE: Designar o Servidor Público Raimundo de Jesus 
dos Santos Souza, matrícula nº 57211889/1, para desenvolver atividades 
em projeto que objetiva dar tratamento adequado a documentação física 
da Defensoria Pública, junto à Corregedoria-Geral, a contar da publicação 
desta PORTARIA.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 975796
PORTARIA Nº 625/2023/GGP/DM, DE 11 DE AGOSTO DE 2023. 
O DIRETOR METROPOLITANO, em Exercício, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 7º, inciso III, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 
06 de outubro de 2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 
2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/893541; 
RESOLVE: Liberar o Defensor Público Cássio Bitar Vasconcelos, matrícula 
nº 5895998/1, para participar da 28ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA 
DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA-ANEEL, que 
ocorrerá em Brasília no dia 08/08/2023, sem ônus à Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO
Diretor Metropolitano, em Exercício

Protocolo: 975907
PORTARIA Nº 636/2023/GGP/DPG, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, incisos I, VIII e XI, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando que a existência de 
três réus no Processo nº 0000913-25.2015.8.14.0055; Considerando as 
funções institucionais como custos vulnerabilis da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, nos termos do art. 6º, IX, XXI, §11º, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2023/902150, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os Defensores Públicos DIOGO MARCELL SILVA NASCI-
MENTO ELUAN, Coordenador do Núcleo Regional do Rio Capim (Paragomi-
nas), ID Funcional nº 57227857 e RODRIGO SOUZA DA SILVA, ID Funcio-
nal nº 5935437, para, com fulcro no art. 8º, XI, da Lei Complementar nº 
54/2006, realizarem sessão do Júri nos autos do Processo nº 0000913-
25.2015.8.14.0055, no dia 22 de agosto de 2023, na Comarca de São 
Miguel do Guamá, em conjunto com a Defensora Pública da Comarca em 
referência, resguardadas as prerrogativas inerentes à atuação defensorial, 
especialmente à independência funcional.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 976310
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 07/2023
CONTRATO Nº: 025/2019
PROCESSO N.º 2019/126.948– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.489.784/0001-80.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 19/08/2023 à 19/08/2024.

ASSINATURA: 02/08/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458; Natureza de Despesa: 339039: Fonte: 01500000001: 
Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp Pará: 282961.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOÃO BATISTA LISBOA DE ALCÂNTARA. 
CPF/MF: 726.971.212-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Rosa Lima, nº 01, Bairro: Mirizal, CEP: 
67200-000 - Marituba de Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 976002
TERMO ADITIVO Nº 06/2023
CONTRATO Nº: 026/2019
PROCESSO N.º 2019/126.948– DPE/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIOS E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.048.879/0001-68.
OBJETO: OBJETO: Da Prorrogação do prazo contratual com vigência por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 19/08/2023 à 19/08/2024; Da Supres-
são: Suprimir o valor de R$ 1.990,92(um mil novecentos e noventa reais e 
noventa e dois centavos), por exclusão de 01 (uma) máquina; Do Acrésci-
mo: Acrescer no valor de R$ 3.980,94 (três mil novecentos e oitenta reais 
e noventa e quatro centavos), por acréscimo de 03 (três) máquinas. Valor 
global R$ 225.707,88 (duzentos e vinte e cinco mil, setecentos e sete reais 
e oitenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458; Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 01500000001; 
Plano Interno (PI): 105OAD8458C; Gp Pará: 282961
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCLEYTON DA SILVA SOUZA. CPF/
MF: 997.441.202-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: no Conjunto Euclides Figueiredo, à Rua I, nº 16, 
Bairro: Marambaia, CEP: 66.620-800, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 975996
..

JUDICIÁRIO
.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 070/2023/TJPA//Partes: TJPA e BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.913.711/0001-08, 
com endereço na Avenida Presidente Vargas, 251, Cep: 66010-000, bairro 
Batista Campos, cidade de Belém, Estado do Pará, Telefones: (91) 3348-
3303 / 3391, e-mail: cpl-1@banparanet.com.br // Objeto do contrato: 
Contratação de instituição financeira pública ou privada, nos termos da 
legislação em vigor, para prestação de serviços bancários de arrecadação 
de Tributos e demais recursos próprios e outros serviços auxiliares, per-
tencentes ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
deste edital // Processo: TJPA-PRO-2023/03185 // Fundamentação Legal: 
Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº. 6.474, de 06 
de agosto de 2002. Subsidiariamente pela Lei nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993; pelo Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, com a nova 
redação dada pelo Decreto nº. 3.693, de 20 de dezembro de 2000; pelo 
Decreto nº. 3.784, de 06 de abril de 2001 //Foro: Belém // Valor: R$ 
83.673,85 (Oitenta e três mil, seiscentos e setenta e três e oitenta e cinco 
centavos) // Data da assinatura do contrato: 21/08/2023 //Responsável 
pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário 
de Administração do TJE/PA // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo 
Alves Santos – Secretário de Planejamento. 

Protocolo: 975935
Extrato do Contrato nº 072/2023/TJPA//Partes: TJPA e CACTUS 
CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 83.317.529/0001-60, com endereço na Rua Contorno, 779, 
bairro Célio Miranda, cidade de Paragominas, Estado do Pará, Telefone: 
(91) 99166-5680, e-mail: cactus@cactus.eng.br // Objeto do contrato: O 
presente contrato tem como objeto a Contratação de empresa especiali-
zada para construção do novo fórum da comarca de Concórdia do Pará, de 
acordo com as especificações e obrigações descritas na CONCORRÊNCIA 
nº. 001/TJPA/2023, e no projeto básico, documentos que originaram este 
instrumento contratual. // Processo: TJPA-PRO-2023/03261 // Fundamen-
tação Legal: O presente contrato tem origem na adjudicação referente à 
licitação realizada na modalidade CONCORRÊNCIA, de nº. 001/TJPA/2023, 
com fundamento na disposição do art. 23, inciso I, alínea “c”, da Lei nº. 
8.666/1993 e suas alterações posteriores. //Foro: Belém // Valor: R$ 


